
 

   １ ２ 月
砂山小学校 

平成２９年１２月１日発行 

子供たちの様子を

観ていただきました！

校長 府中 恵理

11月の学校開放月間では、様

々な行事を実施しました。あり

がとう集会等様々な機会に多

くの地域の方々にも子供たち

の様子を観ていただきました。

ありがとうございました。

また、先日の授業の参観及び学級懇談会には、多

くの保護者の方にお越しいただきました。参観で

は、子供たちにとって励みになり、学習や活動に対

する意欲も高まったのではないかと感じています。

ありがとうございました。今後も、家庭で一層子供

とかかわる時間をとっていただければ幸いです。高

学年であっても、親や地域の方としっかりかかわる

ことは、まだまだ大切です。これからも、共に考え、

共に支え合って、子どもたちを育ててまいりたいと

考えておりますので、保護者の皆様、地域の皆様の

ご支援・ご協力をよろしくお願いします。

ここで、11月の行事をいくつか振り返ってみま

す。

「ありがとう集会」を８日（水）に実施しました

子供たちを見守ってくれる地域の方々を今年もお

迎えし、全校児童が直接、お礼の気持ちを届けまし

た。歌とお礼の言葉にプレゼントの首飾りを添えて、

学級の代表の子供たちが、「いつもありがとう」、「こ

れからもよろしくお願いします」と自分の言葉で感

謝の気持ちを伝えました。当日は、31 人の地域の方

々が来てくださり、連合自治会長さん、西浦交通指

導員さん、西署警察官の森さんの３人の方から、子

供たちにお話もしてくださいました。ありがとうご

ざいました。

11 日（木）に「津波避難訓練」を実施しました

今年度は、学校行事の都合上、本校独自の日程で、

津波防災訓練を実施しました。今年も、砂山保育所

の園児の皆さんと合同で実施しました。お家でも、

防災についてお話をする機会をとられていますか。

防災教育も大切な視点として捉えたいです。

11 日（土）には、砂山地区の皆さんと一緒に

「三角公園の花の植え替え」をしました

土曜センターの事業で、子供たちと

お家の方が参加して、地域の民生児童

委員連絡協議会、婦人会、地域安全推

進委員会等の多くの皆さんと一緒に、

楽しく花の植え替えをしました。パン

ジーやチューリップでいっぱいのすてきな春の三角

公園を見られる日が楽しみです。

「校内清掃」で学校をきれいにしていただきました

11 日（土）、花の植え替えが終わってから、育友

会の文化部が中心になって、保護者の方に校内清掃

をしていただきました。各教室の窓掃除、扇風機の

片づけ等をしてくださり、少ない人数の中、一人何

役もの作業をしていただきました。本当にお疲れさ

までした。ありがとうございました。

「算数教育研究発表会」を開催しました

15 日（水）に和歌山市教科等別研修会における、

本校の研究発表会を開催し、１、４、５年が授業を

提案し、市内を中心に多くの先生方に参観していた

だきました。子供たちがよく考え、話し合い、互い

に考えを追求していく様子を観ていただきました。

遠く、田辺市内の先生方にもお越しただきました。

「ママのほっと広場」で、４年生が交流しました

地域の民生児童委員連絡協議会の皆さんが毎年開

催している、子育て支援の取組に４年生が交流しま

した。砂山保育所の年少児と地域で子育て中のお母

さんと子供たちに歌とリコーダーのプレゼントを

し、その後、一緒に遊んで交流しました。慣れない

中でも、一生懸命にかかわる４年生の子供たちはす

てきに輝いていました。

このほかに、「５年生の市場見学」、「４年生の交流音楽会」

など、子供たちの多くの学習や活動の足跡が残され

る 11 月でした。

また、保護者の皆様方にも、様々な研修会への参

加やミニ運動会の運営等にご協力くださったことに

対しまして、お礼申し上げます。

本当にありがとうございました。


